
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000 

CNPJ: 16.796.872/0001-48 – Telefone: (31) 3844 – 1160 
www.marlieria.mg.gov.br 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE 
PROPOSTAS DA TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023 - PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 078/2023 

 

OBJETO: Contratação de empresa, por menor preço global, para prestação de 

serviços de construção de um centro comunitário na Comunidade Celeste, no 

Município de Marliéria/MG. 

Aos 28 (onze) dias do mês de agosto de 2023, às 08:30min, na sala da Comissão 

Permanente de Licitações, realizou-se sessão pública para abertura dos envelopes 

de documentos de propostas de preços dos participantes da Tomada de Preços nº 

005/2023, com a presença de ANDRÉ VIEIRA BARROS, ANDREA APARECIDA 

QUINTÃO FORTUNATO, ANDRESSA MIRANDA ALVES, IANE DE CASTRO 

ANDRADE E PRENTYS GERALDO NAKAMURA SANTOS ASSIS, membros da 

Comissão de Permanente de Licitação. Conforme ata da sessão do dia 14/08/2023 a 

licitante JSA ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N° 51.313.431/0001-
49, foi inabilitada, sendo habilitadas As empresas CONSTRUTORA GFSM LTDA 
– ME, CNPJ N° 28.860.296/0001-30 e ENGEVALE CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP, 
CNPJ: 18.851.256/0001-78.  Foram abertos os envelopes de propostas das 

licitantes habilitadas, com as folhas internas sendo rubricadas pelos presentes. O 

valor global ofertado pela licitante CONSTRUTORA GFSM LTDA – ME, foi de R$ 

464.949,78 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e quarenta e nove 

reais e setenta e oito centavos); A licitante ENGEVALE CONSTRUÇÕES EIRELI 
ofertou o valor global de R$ 480.462,85 (quatrocentos e oitenta mil, quatrocentos e 

sessenta e dois reais e oitenta e cinco centavos.). Após análise minuciosa da 

Proposta Comercial/Planilha de Cálculo do BDI e Cronograma Físico Financeiro das 

empresas supracitadas, o Presidente da CPL e membros de apoio concluíram que 

as propostas apresentadas pelas licitantes atenderam aos requisitos do edital. 

Diante do exposto, a CPL considera vencedora do presente certame a empresa 

CONSTRUTORA GFSM LTDA – ME, CNPJ N° 28.860.296/0001-30, com o valor 

global de R$ 464.949,78 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, novecentos e 

quarenta e nove reais e setenta e oito centavos). 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
Praça JK, Nº 106 Centro – Marliéria/MG – CEP: 35.185-000 

CNPJ: 16.796.872/0001-48 – Telefone: (31) 3844 – 1160 
www.marlieria.mg.gov.br 

 

A empresa está ciente que deverá apresentar a composição analítica de custos 

unitários antes da assinatura do contrato. Nada mais havendo digno de nota, nem a 

tratar, foi elaborada a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, foi 

assinada pela Comissão Permanente de Licitações e pelo representante presente. 

Marliéria, 28 de agosto de 2023. 

 

 

André Vieira Barros 
Presidente 

 

Andrea Quintão Fortunato 
Membro 

Andressa Miranda Alves 
Membro 

 

 

 

 

Prentys Gerado Santos Assis 
Membro 

Iane De Castro Andrade 
Membro 

 

 

Representantes Presentes: 

 

 
CONSTRUTORA GFSM LTDA – ME 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

	CONSTRUTORA GFSM LTDA – ME

